COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º ________ DE 2001

(Do Sr. Avenzoar Arruda)

Requer audiência pública para debater a

situação dos hospitais universitários,

especificamente o sistema de financiamento

destes hospitais.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico,

em reunião de audiência pública para debater a situação dos hospitais

universitários,  a realizar-se em data a ser agendada, representantes das seguintes

entidades e personalidades:

a) ANDIFES - Associação Nacional dos Dirigentes das

Instituições de Ensino Superior;

b) FASUBRA  - Federação de Sindicatos de Trabalhadores das

Universidades Brasileiras;

c) ANDES - Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de

Ensino Superior;

d) UNE - União Nacional dos Estudantes;

e) ABRAHUE - Associação Brasileira de Hospitais Universitários

de Ensino

f) SENADOR LÚCIO ALCÂNTARA - Autor do PL nº 449/99 -

do Senado - que trata sobre o assunto.

JUSTIFICAÇÃO

Os hospitais universitários cumprem hoje um duplo papel: são

hospitais-escola e são hospitais de referência para o Sistema Único de Saúde.

Esta condição exige um tratamento especial no que diz respeito às

formas de captação de recursos para o custeio destes órgãos.

Ocorre que a crise fiscal provocada  pelas elevadas despesas com

pagamentos de juros e serviços da dívida, faz com que o governo corte despesas

necessárias aos hospitais, induzindo os diretores  a procurar outras fontes de

financiamento, comprometendo os objetivos maiores de um hospital-escola  ou

um hospital referência.

Em função disto, julgamos necessário o debate proposto para

esclarecimentos sobre o assunto, bem como para apontar encaminhamentos que

resolvam o problema.

Sala da Comissão, 05 de setembro de 2001.

AVENZOAR ARRUDA

Deputado Federal PT/PB